Дело №5-4-241/22
                                                            УИД: 16MS0016-01-2022-001441-33
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 мая 2022 года

               г. Казань, ул. Алафузова, д. 4
Мировой судья судебного участка №4 по Кировскому судебному району города Казани Республики Татарстан А.О. Крюченкова, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, в отношении:

должностного лица – директора общества с ограниченной ответственностью «Данные изъяты» (ИНН 1656059930, ОГРН: 1111690044740, дата присвоения ОГРН: 05.07.2011, зарегистрированного по адресу: г. Казань, «Данные изъяты») «Данные изъяты», «Данные изъяты», уроженца г. Казань, зарегистрированного по адресу: РТ, г. Казань, «Данные изъяты»,
УСТАНОВИЛ:

«Данные изъяты», являясь руководителем «Данные изъяты», нарушил срок представления в установленный законодательством  о налогах и сборах срок документов по требованию от 15.04.2021, сроком до 07.05.2021 и по требованию от 23.08.2021, сроком до 14.09.2021.
В судебное заседание «Данные изъяты»  не явился, извещен надлежащим образом. Учитывая, что необходимые меры по надлежащему извещению «Данные изъяты»  о времени и месте рассмотрения дела приняты, мировой судья, исходя из требований ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ, полагает возможным рассмотреть данное дело об административном правонарушении в его отсутствие.
Исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Из протокола об административном правонарушении следует, что «Данные изъяты», являясь руководителем «Данные изъяты», нарушил срок представления в установленный законодательством  о налогах и сборах срок документов по требованию от 15.04.2021, сроком до 07.05.2021.

В силу ст. 4.5 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении о налогах и сборах не может быть вынесено по истечении одного года со дня совершения административного правонарушения.

Из содержания ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ следует, что срок давности привлечения к административной ответственности за административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 15.6 КоАП РТ, составляет один год со дня его совершения.

П. 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» разъяснено, что невыполнение предусмотренной правовыми актами обязанности к установленному сроку свидетельствует о том, что административное правонарушение не является длящимся. Срок давности привлечения к административной ответственности за правонарушение, в отношении которого предусмотренная правовым актом обязанность не была выполнена к определенному сроку, начинает течь с момента наступления указанного срока.

В данном случае срок давности привлечения «Данные изъяты» к административной ответственности по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РТ по данному факту истек 07.05.2022, т.к. подлежит исчислению со дня совершения административного правонарушения, т.е. до поступления материала мировому судье.

Кроме того, «Данные изъяты», являясь руководителем «Данные изъяты», нарушил срок представления в установленный законодательством  о налогах и сборах срок документов по требованию от 23.08.2021, сроком до 14.09.2021.
В соответствии с п. 5 ст. 93.1 НК РФ лицо, получившее требование о представлении документов (информации) из налогового органа, исполняет его в течение 5 дней со дня получения или в тот же срок сообщает, что не располагает истребуемыми документами.
При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что в действиях                    руководителя «Данные изъяты»  «Данные изъяты» усматривается состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ, - непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Вина «Данные изъяты»  подтверждается протоколом об административном правонарушении, решением налогового органа, требованием о предоставлении документов, извещением, выпиской из ЕГРЮЛ, требованием о предоставлении документов.
В силу ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ некоммерческим организациям, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

На основании ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Сведения о привлечении «Данные изъяты»  к административной ответственности отсутствуют, какой-либо вред или ущерб его действиями не причинен, «Данные изъяты» относится к категории малое предприятие.
При таких обстоятельствах мировой судья приходит к выводу, что необходимые условия, предусмотренные ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ соблюдены и в силу ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ административное наказание в виде штрафа подлежит замене на предупреждение.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой  судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать должностное лицо – директора «Данные изъяты»  «Данные изъяты» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ, и подвергнуть наказанию в виде административного предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд г. Казани в течение 10 суток со дня его получения, через мирового судью.
Мировой судья
(подпись)

Копия верна. Мировой судья

      А.О. Крюченкова